



unesco

Biosfärprogrammet

MÖTESANTECKNINGAR

Tid: Tisdagen den 12 oktober kl. 14:00 – 15:45

Plats: Skype

Deltagare:

Mia Olausson, Havs- och vattenmyndigheten

Ingrid Johansson Horner, Naturvårdsverket

Dan Rydberg, Skogsstyrelsen

Mattias Sandberg, Skogsstyrelsen

Thérèse Amnéus, Svenska Unescorådet

Johanna MacTaggart, Biosfärrådet

Förhinder:

Maria Tengö, Stockholm Resilience Centre

Josefin Olsson, Klimat och näringslivsdepartementet

Camilla Sandström, Umeå Universitet, ansluter 2024

DAGORDNING

1. Fastställa dagordning
Dagordning fastställd.
2. Presentationsrunda
Välkommen till nya ledamöter Ingrid och Thérèse.
3. Föregående minnesanteckningar
Inga synpunkter på anteckningar från föregående möte. Anteckningarna läggs till handlingarna.
4. Lägesuppdatering
Kommittén har fått lägesuppdateringen innan mötet och gavs möjlighet att ställa frågor. Johanna betonade särskilt att det är mycket som händer i biosfärområdena och att lägesuppdateringen fångar ett axplock av detta samt status på olika kandidater, aktiviteter och projekt.

Tillägg: På initiativ från Naturvårdsverket och med stort intresse från biosfärkoordinatörerna arrangeras en *Workshop om samverkan mellan Biosfärområden och Länsstyrelsernas kontaktpersoner för Grön Infrastruktur*. Workshopen hölls digitalt den 12 september. Workshopen syftade till att knyta kontakter, inspireras av varandra och att identifiera hur samarbete kan utvecklas. Workshopen var mycket uppskattad.

Johanna lyfte fram ett nyligen beviljat Interreg-projekt. Projektet *Supported by nature* beviljades ca 4,5 miljoner Euro inom Interregs Östersjöprogram. Just nu pågår den sk kontraktsskrivningsfasen samtidigt som projektledningsteamet börjar komma på plats. Det kommer så småningom finnas en projekthemsida på Interregs sida och dessutom kommer man hitta information om projektet på biosfarprogrammet.se samt biosfärområdenas hemsidor. Ronneby kommun är Lead partner (Blekinge Arkipelag). Projektet ska generera 17 lärplatser för naturbaserade lösningar och etablera gäddfabriker, stenrev, älvrestaurering, multifunktionella våtmarker, m.m.

5. Kommitténs årshjul

Johanna presenterar det generella årshjulet och tiderna för de fyra olika processerna:

- a. Ansökningsprocess för att bilda biosfärsområden - kräver regeringsbeslut
- b. Process för 10-årsutvärderingar
- c. Unescos beredning av nomineringar och 10-årsutvärderingar
- d. Årligen återkommande programverksamhet

Årshjul för 2023 och 2024 visades och bifogas mötesanteckningarna. Det generella årshjulet finns också på kommitténs hemsida:

<https://biosfarprogrammet.se/fakta/vision-och-syfte/> .

6. Verksamhetsplan 2024

Genomgång av verksamhetsplan och årshjul 2024.

Kommittén tycker det är bra med översikten som årshjulet ger och det utgör ett bra underlag för VP 2024.

Finns det förväntningar på deltagande från kommittén vid olika internationella möten?

Johanna deltar alltid på MAB-ICC (globala styrelsen) och nätverksträffar, så som EuroMAB och NordMAB. Ibland har ordförande deltagit på nätverksträffar och ibland även andra ledamöter. Det är vanligt att forskare och doktorander deltar. De internationella nätverksträffarna är ett bra tillfälle att få inspiration om hur man arbetar i biosfärområden i andra länder och en möjlighet att utveckla samverkan, utbyten och projekt. Alla är välkomna!

Vid några tillfällen har representanter från ett nominerat biosfärområde deltagit på MAB-ICC för att vara på plats då biosfärområdet godkänns. Det är ett stort ögonblick och häftigt att vara med om.

Kommittén godkände förslagna veckor för möten. En Doodle skickas ut för att fastställa mötesdatum och -tider för följande veckor:

- Februari (v 8) med fokus på Nämdös förstudie och beslut om ev kandidatur, fysiskt lunch-lunch-möte med workshop om strategi, kommitténs roll och uppdrag.
- Maj (v 20), med fokus på beslut om att nominera Storkriket och Site visit med halvtidsuppföljning av antingen Voxnadalen eller Vindelälven, hybridmöte.

- Aug, sept (v 35), kommittémöte i anslutning till Örådet i Vänerskärgården, fysiskt möte/hybrid.
- Nov (v 46) VP/VB, digitalt möte.
- Johanna återkommer med datum för site visit och halvtidsuppföljning nr 2 som planeras genomföras hösten 2024.

7. Beredning av remiss av Storkrikets ansökan till Unesco
Remissen har gått till flera organisationer som är representerade i kommittén. Men remissen ska också hanteras av kommittén. Vid tidigare remisser har kommittén uppdragit åt Biosfärrådet att ta fram förslag till yttrande som sedan kommittén diskuterar och kompletterar. Det är en fin möjlighet för kollegialt lärande för biosfärkoordinatörerna. Kommittén beslutade att ha samma tillvägagångssätt för Storkrikets remiss.

Biosfärrådet hanterar Storkrikets remiss vid sitt möte den 31 oktober. Förslag till yttrande skickas till kommittén därefter, ca 10 dagar innan kommittémötet den 16 november. Johanna skickar frågor som kommittén kan ha i åtanke när de läser remissen.

För den som är intresserad av att se Storkrikets utveckling hittills, finns deras förstudie (Vombsjösänkan) i arkivet på biosfärprogrammets hemsida:

https://biosfarprogrammet.se/wp-content/uploads/Bilaga1_Fo%CC%88rstudie_biosfa%CC%88r_Vombsjo%CC%88sa%CC%88nkan_2019-10-07.pdf

Vad händer sedan?

När remissperioden är slut, sammanställer kandidatområdet samtliga yttranden i en redogörelse av synpunkter där ändringar som gjorts tydligt visas. Sammanställningen och korrigerad ansökningshandling sänds åter till remissinstanserna för kännedom. När alla berörda lokala och regionala parter uttryckt sitt stöd för nominering, skickas den slutliga ansökan till kommittén för godkännande och beslut. Därefter påbörjas nomineringsprocessen inom regeringskansliet. Kommittén förväntas hantera Storkrikets ansökan vid sitt möte i maj 2024.

Thérèse undersöker om synkning med rådsmöten ska beaktas.

8. Vägledning för halvtidsutvärdering
Vägledningen diskuterades på kommittémötet i maj. Synpunkter från mötet har arbetats in. Biosfärområdena utvecklade vägledningen ytterligare vid Örådet i augusti och den nya versionen har skickats till kommittén inför dagens möte.
Koordinatorerna är nöjda med vägledningens upplägg och inkluderade frågeställningar. Det är viktigt att halvtidsuppföljningen är ett stöd i biosfärområdenas arbete. Vägledningen ska vara ett levande dokument som tillsammans med biosfärområdena utvecklas kontinuerligt och bidrar till det gemensamma lärandet. Processen kan vara forskningsintressant.

Halvtidsuppföljningen genomförs som ett dialogmöte/workshop på plats i biosfärområdet. Utöver deltagande från den lokala organisationen, är kommittén representerad genom ordförande och koordinator, samt ev ytterligare en ledamot. Minst en koordinator från ett annat biosfärområde deltar. Rapporten från dialogmötet/workshopen utgör rapporten för halvtidsuppföljningen.

Hur sprids lärdomar och goda exempel vidare?

Det är troligt att resultat från halvtidsavstämningarna har högt kommunikationsvärde. För att nå fram, behöver målgrupper och syfte med kommunikationen förtydligas. I den nu gällande strategin för biosfärprogrammet, finns tre prioriterade målgrupper: forskare, myndigheter och biosfärområdena. Frågan diskuteras vidare i februari i samband med strategidagarna.

Kommittén beslutade att godkänna vägledningen.

9. Övriga frågor

Har kommittén någon gemensam yta för delade dokument? Ingrid kollar upp om befintlig Sharepoint-yta fungerar och bjuder in alla ledamöter igen. Om Sharepoint inte fungerar, får andra alternativ undersökas.

Angående Budget 2024: Målet är att komma tillbaka till den nivå som varit tidigare (75Tkr). Resursbehov beskrivs tydligt i VP och Svenska Unescorådet återkommer med beslut om finansiering.

Spaningar: Samtliga ledamöter uppmuntras att göra utblick i omvärlden och fundera på hur biosfärprogrammet kan påverkas, positivt och negativt, men också vad biosfärprogrammet kan möjliggöra. Vi tar med oss att göra omvärldsspaning i samband med workshopen i februari.

Hur kan biosfärområden användas som modellområden?

Kommittén kan framöver fundera på hur biosfärområdena kan användas för att utveckla och testa metoder, policy och praxis.

Thérèse deltar tillsammans med bl a Camilla på Unescos generalkonferens i november. I samband med GK, ska de försöka få till ett möte med MAB sekretariatet. Är det något som vi vill skicka med till mötet? Meddela Thérèse senast den 31 oktober.

10. Nästa möte

16 november kl 13-15 (digitalt), VP och VB, yttrande Storkriket

Mia tackade alla för ett bra möte och mötet avslutades.

Vid pennan: Johanna & Mia